



Art. 2º A Coordenação da Comissão Organizadora Regional será exercida por Carolina Tavares Araújo, presidida por Ricardo Costa Gonçalves e a sua relatoria por Laércio Rodrigues da Silva Neto.

Art. 3º No decorrer dos trabalhos, a Comissão Organizadora Regional da Conferência Regional do NORDESTE GOIANO poderá requisitar a colaboração de outros conselheiros(as) do CONJUVE ou de outros representantes de municípios da regional.

Art. 5º A comissão ficará responsável por toda a preparação e organização da Conferência Regional do NORDESTE GOIANO, bem como, pela elaboração do relatório final a ser enviado à Etapa Estadual da 5ª Conferência Estadual de Juventude.

Art. 6º A Conferência Regional do NORDESTE GOIANO será na Cidade de Simolândia Goiás, no dia 28 de Setembro de 2023, com credenciamento às 08 horas, no CRAS Edite Fernandes de Souza, localizado no Endereço: Rua 04 Q-17 7/8, Jardim Brasil, Simolândia - Goiás.

Art. 7º As cidades que compõe a Regional Nordeste são:

1. ALTO PARAISO
2. ALVORADA DO NORTE
3. BURITINÓPOLIS
4. CAMPOS BELOS
5. CAVALCANTE
6. COLINAS DO SUL
7. DAMIANÓPOLIS
8. DIVINÓPOLIS DE GOIÁS
9. FLORES DE GOIÁS
10. GUARANI DE GOIÁS
11. IACIARA
12. MAMBAÍ
13. MONTE ALEGRE DE GOIÁS
14. NOVA ROMA
15. POSSE
16. SÃO DOMINGOS
17. SÃO JOÃO D'ALIANÇA
18. SIMOLÂNDIA
19. SÍTIO D'ABADIA
20. TERESINA DE GOIÁS

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE!

Aprovada em 20 de setembro de 2023 pela Comissão Organizadora Estadual - COE da 5ª Conferência Estadual de Juventude.

CAROLINA TAVARES ARAÚJO - Presidente do CONJUVE

CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE, em GOIANIA - GO, aos 13 dias do mês de setembro de 2023

Protocolo 409741

ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Pelo presente edital **ROMERITO MANOEL DOS SANTOS**, CPF XXX.271.XXX-20, fica convocado a comparecer na Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, situada à Praça Dr. Pedro Ludovico Teixeira nº 332 - Setor Central, no horário de 08h00min às 12h00min e de 14h00min às 18h00min, de segunda a sexta-feira, no prazo de 03 (três) dias úteis a contar da 3ª (terceira) publicação deste, a fim de pessoalmente ou por meio de procuração, tomar conhecimento do Processo nº 201710319003169, que versam sobre **restituição ao erário referente a débito apurado no momento da concessão de vacância**, nos termos do artigo 26, inciso II da Lei nº 13800/01. Publique-se. Leonir Ribeiro de Jesus - Gerente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Protocolo 409689

Secretaria de Estado de Cultura

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2021

Processo SEI nº: 202317645001709.

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.746.693/0001-52.

Contratada: TERRA FORTE CONTROLE DE PRAGAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 08.264.064/0001-01.

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a inclusão da unidade Conselho Estadual de Cultura no ANEXO II do instrumento originário, Contrato nº 7/2021, para compor as unidades administrativas contempladas que irão receber a prestação do serviço continuado de controle sanitário integrado de vetores e pragas urbanas, compreendendo a execução dos serviços de dedetização, desratização e descupinização em dependências internas e externas da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT.

Valor: não houve alteração.

Vigência: 25/09/2023 à 03/09/2024.

Data de assinatura: 25/09/2023.

Assina pela SECULT: Yara Nunes dos Santos - Secretária.

Assina pela EMPRESA: Bruno Lopes do Prado - Representante Legal.

YARA NUNES DOS SANTOS

Protocolo 409613

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022-DP/MT

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, inscrita no CNPJ nº 32.746.693/0001-52, com sede na Praça Dr. Pedro Ludovico Teixeira, nº 02, Setor Central, Goiânia/GO, representada neste ato por sua titular YARA NUNES DOS SANTOS, brasileira, solteira, portadora do RG nº 37078 - OAB/GO, e inscrita no CPF nº XXX.301.821-XX, residente e domiciliada em Goiânia, torna público que, após constatada a regularidade da instrução do processo administrativo 202317645001044, aderiu à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022-DP/MT DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022 - DP/MT, na condição de "órgão não partícipe", visando à contratação de empresa especializada em engenharia e/ou arquitetura para a prestação de serviço de elaboração de projetos, planilhas orçamentárias, relação geral de materiais, cronogramas físico-financeiros, planejamentos de obras, cadernos de encargos, especificações técnicas, memoriais descritivos, licenças ambientais e demais disciplinas necessárias para a perfeita caracterização das obras cuja finalidade é atender a futuras construções da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, por R\$ 1.145.710,00 (um milhão, cento e quarenta e cinco mil setecentos e dez reais), nos termos do Decreto estadual nº 7.437/2011, Lei estadual nº 17.928/2012, da Lei federal nº 8.666/1993, nos seguintes termos:

Fornecedor	PETRUS ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO & ADMINISTRAÇÃO LTDA CNPJ 07.484.303/0001-76
Endereço	RUA LUÍS ANTONIO Nº 32
Bairro	SETOR CENTRAL
Cidade	ITABERAÍ/GO CEP 76630000
Email	petrus@petrus.eng.br
Telefone	(62) 3215-1171
Representante Legal	EDUARDO GOMES DE MORAIS CPF 449.673.811-20

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE - PREGÃO ELETRÔNICO	VALOR UNITÁRIO - PREGÃO ELETRÔNICO	PROJETO CAVALHÓDROMO	VALOR TOTAL
1	7576	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO Detalhamento: Levantamento topográfico planialtimétrico	M² - METRO QUADRADO	23000,00	1,5000	20.000,00	R\$ 30.000,00
2	7577	ANTEPROJETO ARQUITETÔNICO. Detalhamento: Anteprojeto arquitetônico.	M² - METRO QUADRADO	12500,00	12,0000	9.000,00	R\$ 108.000,00
3	7578	PROJETO LEGAL. Detalhamento: Projeto legal.	M² - METRO QUADRADO	12500,00	12,0000	9.000,00	R\$ 108.000,00
4	7579	PROJETO BÁSICO. Detalhamento: Projeto básico.	M² - METRO QUADRADO	12500,00	12,0000	9.000,00	R\$ 108.000,00
5	7580	PROJETO EXECUTIVO. Detalhamento: Projeto executivo.	M² - METRO QUADRADO	12500,00	1,2000	9.000,00	R\$ 10.800,00
6	7581	MAQUETE ELETRÔNICA. Detalhamento: Maquete eletrônica.	M² - METRO QUADRADO	15000,00	9,0000	10.000,00	R\$ 90.000,00
7	7582	PROJETO DE PAISAGISMO Detalhamento: Projeto de paisagismo	M² - METRO QUADRADO	15000,00	1,0500	15.000,00	R\$ 15.750,00
8	7583	PROJETO DE COMUNICAÇÃO VISUAL E SINALIZAÇÃO INTERNA E EXTERNA. M² Detalhamento: Projeto de comunicação visual e sinalização interna e externa. m²	M² - METRO QUADRADO	15000,00	1,1000	2.500,00	R\$ 2.750,00
9	7584	PROJETO DE ACESSIBILIDADE Detalhamento: Projeto de acessibilidade	M² - METRO QUADRADO	15.000,00	3,0000	15.000,00	R\$ 45.000,00
10	7585	PROJETO LUMINOTÉCNICO INTERNO Detalhamento: Projeto luminotécnico interno	M² - METRO QUADRADO	12500,00	2,4000	9.000,00	R\$ 21.600,00
11	7586	PROJETO ACÚSTICO Detalhamento: Projeto acústico	M² - METRO QUADRADO	2500,00	4,8000	2.500,00	R\$ 12.000,00
12	7587	SONDAGEM DE SOLO SPT, INCLUSIVE RELATÓRIO Detalhamento: Sondagem de solo SPT, inclusive relatório	UN -UNIDADE	50,00	600,0000	25,00	R\$ 15.000,00
13	7588	PROJETO DE FUNDAÇÕES Detalhamento: Projeto de fundações	M² - METRO QUADRADO	15000,00	4,2000	9.000,00	R\$ 37.800,00
14	7589	PROJETO DE SUPERESTRUTURA Detalhamento: Projeto de superestrutura	M² - METRO QUADRADO	12500,00	9,0000	9.000,00	R\$ 81.000,00
15	7590	PROJETO DE ESTRUTURAS METÁLICAS. Detalhamento: Projeto de estruturas metálicas.	M² - METRO QUADRADO	12500,00	7,2000	4.000,00	R\$ 28.800,00
16	7591	PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS (GERAL), INCLUINDO A ENTRADA DE ENERGIA/RAMAL AO ALIMENTADOR E A ILUMINAÇÃO EXTERNA (POSTES E REFLETORES). Detalhamento: Projeto de instalações elétricas (geral), incluindo a entrada de energia/ramal ao alimentador e a iluminação externa (postes e refletores).	M² - METRO QUADRADO	15000,00	7,2000	9.000,00	R\$ 64.800,00
18	7593	PROJETO DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA). Detalhamento: Projeto de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA).	M² - METRO QUADRADO	12500,00	3,7600	9.000,00	R\$ 33.840,00

PROJETO HIDROSSANITÁRIO							
19	594	DE ÁGUA FRIA, QUENTE, PLUVIAL, ESGOTO SANITÁRIO, RESERVATÓRIO ELEVADO. Detalhamento: Projeto hidrossanitário de água fria, quente, pluvial, esgoto sanitário, reservatório elevado.	M² - METRO QUADRADO	12500,00	4,2000	9.000,00	R\$ 37.800,00
20	7595	PROJETO HIDROSSANITÁRIO DE REAPROVEITAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS E CINZAS, CISTERNA. Detalhamento: Projeto hidrossanitário de reaproveitamento de águas pluviais e cinzas, cisterna.	M² - METRO QUADRADO	12500,00	1,8000	9.000,00	R\$ 16.200,00
21	7596	PROJETO DE GLP. Detalhamento: Projeto de GLP.	M² - METRO QUADRADO	2000,00	1,8000	2.000,00	R\$ 3.600,00
22	7597	PROJETO DE TRANSPORTE VERTICAL (ELEVADOR) - UNIDADE DE ELEVADORES. Detalhamento: Projeto de transporte vertical (elevador) - Unidade de elevadores.	UN - UNIDADE	8,00	3.000,0000	2,00	R\$ 6.000,00
23	7598	PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO E VENTILAÇÃO MECÂNICA. Detalhamento: Projeto de climatização e ventilação mecânica.	M² - METRO QUADRADO	12500,00	4,8000	4.000,00	R\$ 19.200,00
24	7599	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO. Detalhamento: Projeto de cabeamento estruturado.	M² - METRO QUADRADO	12500,00	3,0000	9.000,00	R\$ 27.000,00
25	7600	PROJETO DE CFTV E CONTROLE DE ACESSO. M² Detalhamento: Projeto de CFTV e controle de acesso. m²	M² - METRO QUADRADO	23000,00	2,4000	9.000,00	R\$ 21.600,00
26	7601	PROJETO DE SONORIZAÇÃO. Detalhamento: Projeto de sonorização.	M² - METRO QUADRADO	2500,00	3,0000	2.500,00	R\$ 7.500,00
27	7602	PROJETO DE INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO (COMPLEMENTOS ARQUITETÔNICOS E GERAIS, SISTEMAS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS, INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS). Detalhamento: Projeto de instalações de prevenção e combate à incêndio (Complementos arquitetônicos e gerais, sistemas elétricos e eletrônicos, instalações hidráulicas).	M² - METRO QUADRADO	12500,00	3,6000	9.000,00	R\$ 32.400,00
28	7603	PROJETO DE TERRAPLANAGEM. Detalhamento: Projeto de terraplanagem.	M² - METRO QUADRADO	23000,00	1,5000	20.000,00	R\$ 30.000,00
30	7605	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO. Detalhamento: Projeto de pavimentação.	M² - METRO QUADRADO	11000,00	1,7800	9.000,00	R\$ 16.020,00
31	7606	PROJETO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA (HORIZONTAL E VERTICAL). Detalhamento: Projeto de sinalização viária (horizontal e vertical).	M² - METRO QUADRADO	11000,00	2,0000	1.000,00	R\$ 2.000,00

32	7607	GERENCIAMENTO DE PROJETOS (APROVAÇÃO LEGAL, LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS, COORDENAÇÃO E COMPATIBILIZAÇÃO DOS PROJETOS NA PLATAFORMA BIM. M² Detalhamento: Gerenciamento de projetos (aprovação legal, licenciamentos ambientais, coordenação e compatibilização dos projetos na plataforma BIM. M²	M² - METRO QUADRADO	15000,00	3,0000	15.000,00	R\$ 45.000,00
33	7608	PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, CRONOGRAMA FÍSICO- FINANCEIRO, HISTOGRAMAS DE MÃO DE OBRA, PLANEJAMENTO DA OBRA, CADERNO DE ENCARGOS, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E MEMORIAIS DESCRITIVOS. - M² Detalhamento: Planilhas orçamentárias, cronograma físico- financeiro, histogramas de mão de obra, planejamento da obra, caderno de encargos, especificações técnicas e memoriais descritivos. M²	M² - METRO QUADRADO	15000,00	1,8000	15.000,00	R\$ 27.000,00
34	7609	PROJETO DE INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS E REMANEJAMENTO PRELIMINAR DE INSTALAÇÕES. Detalhamento: Projeto de instalações provisórias e remanejamento preliminar de instalações.	M² - METRO QUADRADO	15000,00	1,8000	15.000,00	R\$ 27.000,00
TOTAL							R\$ 1.131.460,00

2 - LOTE 02 - REGIÃO OESTE:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE - PREGÃO ELETRÔNICO	VALOR UNITÁRIO - PREGÃO ELETRÔNICO	PROJETO CAVALHÓDROMO	VALOR TOTAL
41	7616	PROJETO DE PAISAGISMO Detalhamento: Projeto de paisagismo	M² - METRO QUADRADO	3500,00	1,2000	3.500,00	R\$ 4.200,00
65	7640	PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, CRONOGRAMA FÍSICO- FINANCEIRO, HISTOGRAMAS DE MÃO DE OBRA, PLANEJAMENTO DA OBRA, CADERNO DE ENCARGOS, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E MEMORIAIS- DESCRITIVOS. M² Detalhamento: Planilhas orçamentárias, cronograma físico- financeiro, histogramas de mão de obra, planejamento da obra, caderno de encargos, especificações técnicas e memoriais descritivos. M²	M² - METRO QUADRADO	3500,00	1,8000	3.500,00	R\$ 6.300,00
TOTAL							R\$ 10.500,00

LOTE 03 - REGIÃO NORTE:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE - PREGÃO ELETRÔNICO	VALOR UNITÁRIO - PREGÃO ELETRÔNICO	PROJETO CAVALHÓDROMO	VALOR TOTAL
73	7648	PROJETO DE PAISAGISMO Detalhamento: Projeto de paisagismo	M² - METRO QUADRADO	4000,00	1,5000	700,00	R\$1.050,00



97	7672	PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, HISTOGRAMAS DE MÃO DE OBRA, PLANEJAMENTO DA OBRA, CADERNO DE ENCARGOS, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E MEMORIAIS DESCRITIVOS.M ² Detalhamento: Planilhas orçamentárias, cronograma físico- financeiro, histogramas de mão de obra, planejamento da obra, caderno de encargos, especificações técnicas e memoriais descritivos.m ²	M ² - METRO QUADRADO	4000,00	1,8000	1.500,00	R\$ 2.700,00
TOTAL							R\$ 3.750,00

SOMATÓRIO DOS LOTES SOLICITADOS NA ADESÃO:

VALOR TOTAL DE ADESÃO (LOTE 01 + LOTE 02 + LOTE 03)	R\$ 1.145.710,00
---	------------------

YARA NUNES DOS SANTOS
Secretária de Estado da Cultura

Protocolo 409849

Secretaria de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 055, de 22 de setembro de 2023

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições legais, considerando o Requerimento de Férias, evento SEI nº 52009138,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora **Juliana Camargo Manso**, CPF nº 703.388.791-45, para responder pelo expediente da Gerência de Redes Sociais do Governo, da Secretaria de Estado de Comunicação, no período de 06/11/2023 a 10/11/2023, em substituição à Cibele Portela de Santana, CPF nº 033.960.831-56, titular do cargo, que estará em gozo de suas férias.

Parágrafo único - Atribuir à servidora Juliana Camargo Manso, 60% do valor da gratificação Símbolo DAI-1, conforme Lei 22.079, de 28/06/2023, art. 32, §1º.

Art. 2º - À Gerência de Gestão e Finanças para as providências cabíveis.

Gabinete do Secretário de Estado de Comunicação do (a) SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, aos 25 dias do mês de setembro de 2023.

CUMPRASE E PUBLIQUE-SE.

Protocolo 409562

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2023.

PROCESSO: 202317647001720.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Dispensa Eletrônica - nº 006/2023.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em limpeza de Caixa D'Água, para atender a Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (SEAPA), pelo período de 12 (doze) meses.

CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 32.746.632/0001-95.

CONTRATADA: TERRA FORTE CONTROLE DE PRAGAS EIRELI, CNPJ nº 08.264.064/0001-01.

VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.780,00 (mil setecentos e oitenta reais).

VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 22/09/2023.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 25 dias de setembro de 2023.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado

Protocolo 409716

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2023.

PROCESSO: 202317647001720.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Dispensa Eletrônica - nº 006/2023.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em dedetização, desinsetização, descupinização e desratização, para atender a Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (SEAPA).

CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 32.746.632/0001-95.

CONTRATADA: VOGATTA BRASIL M&D LTDA, CNPJ nº 48.123.297/0001-09.

VALOR DO CONTRATO: R\$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).

VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 22/09/2023.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 25 dias de setembro de 2023.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado

Protocolo 409726

Extrato da Portaria nº 265/2023, de 22 de setembro de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de 27/12/12;

Considerando o que consta do Despacho 1689/2023 da Gerência de Compras Governamentais, Processo Administrativo nº 202317647001720;

RESOLVE: